1000.1.

transgressio
vniuersi.

ET IDEO NOVI testamenti mediator est, vt morte intercedente in redemptionem earum præuentionum que erant sub priori testamento, reprobationem accipiant qui vocati sunt æternæ hereditatis.] Ha de causâ mortem pro omnibus subiit, vt eos etiam qui fuerunt obnoxii execrationi propter transgressionem, dignos salute faceret, & æternorum bonorum redderet participes. VBI ENIM testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioqui nondum valer dum viuit qui testatus est.] Hoc posuit, eos qui propter mortem Domini angabantur consolans, quod dato nouo testameto, oportebat etiam esse mortem. Post eorum enim qui testantur mortem, vires testamenta accipiunt. Et hoc etiam probat ex veteri. Vnde nec prima quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis à Mose vniuerso populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum cum aqua & lana coccinea & hyssopo, ipsum quoque librum & omnem populum aspersit, dicens. Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Etiam tabernaculum & omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit, & omnia penè in sanguine secundum legem mundantur. & sine sanguinis effusione non sit remissio.] Vetera fuisse nouorum typos ac figuras apertè & absque vlla dubitatione ostendit. Si ergo etiam in typo legislator accepto sanguine, eoque aqua commixto, & testamentum ipsum, &

Exo. 14.

populum, & tabernaculum aspergebat: quinetiam qui erant polluti aspersione mundabantur, quid mirum si etiam in veritate hoc factum esse inuenimus? Necessariò autem Mosaicum quoque adduxit testimonium, quod id apertè significaret. Hic sanguis testamenti quod mandauit ad vos Deus. Quia enim diuina natura est immortalis, per hostiarum sanguinem impleuit mortis figuram, & sanguinem confirmauit. Postquam autem homo factus est Deus sermo, & mortale corpus habuit, rationis expertibus hostiis non amplius fuit opus, sed proprio sanguine nouum confirmauit testamentum. Vmbra enim conuenit typus, veritas autem corpori. Baptismatis autem typus erat aqua. Salutatis autem sanguinis, rationis expertium animantium sanguis. Diuini autem spiritus gratiæ hyssopi caliditas. Noui autem indumenti, lana coccinea. Impatibilis autem diuinitatis signum cedrinum, est enim lignum quod non putreht, passionis autem humanitatis, cinis vitule. NECESSA est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari.] Pro eo quod est. His que sunt expertia rationis. IPSA AUTEM cœlestia melioribus hostiis quam illis.] Nempe rationis compote, & nulli reprehensioni aut vitio obnoxia & sancta hostia. Cœlestia autem appellauit spiritalia, quibus mundatur ecclesia. NON ENIM IN manu facta sancta Iesus introiuit, exemplaria veterum, sed in ipsum cœlum vt appareat nunc vultui Dei pro nobis.] Ostendit etiam ex loco dissentiam. Sacerdotes enim introibant in tabernaculum manu factum: vel in nouum recenter excisum. Ipse autem in cœlum. Illud autem, vt appareat nunc, vt homo scilicet. Nunc enim primum humana natura ascendit in cœlum. NEQUE VT SÆPE OFFERAT SEIPSUM, QUEMADMODUM Pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno, alioqui oportebat eum frequenter pati ab origine mundi.] Qui sunt leuitici sacerdotes, singulis annis in Sancta sanctorum

*μεμνηστας
Dulcis, obla-
ta hostia.
καὶ οὐδὲ, δεῖνα
ceps.
videtur, po-
siti fuerint.
perfectos ef-
fecit.*

*receptus, te
stificatur.
Hier. 31.
dicit.*

ta. Eadem enim sacrificia iussi erant sacerdotes assi-
due offerre, peccatorum tamen solutio per illa non
fiabat. Hic autem vnam pro peccatis offerens ho-
stiam, in sempiternum sedet ad dexteram Dei, de ex-
tero expectans donec ponantur inimici eius scabel-
lum pedum eius. Vna enim oblatione consummavit
in sempiternum sanctificatos.] Illic & sacerdotum
& hostiarum multitudo, nulla vero utilitas: Hic au-
tem vnus & idem sacerdos & hostia, & peccatorum
solutionem effecit, & alio non eget sacrificio: sed se-
det vna cum Patre, presentis vite finem expectans.
Tunc enim omnes eius hostes eum adorabunt vt
Deum & Dominum. Eius autem inimici, primus qui
dem Diabolus, & Daemonum caterua: Deinde ex
Iudeis & gentibus qui fidei radium non susceperunt.
Cum his autem etiam Hæreticorum turba, quæ est
blasphemus & maledictis impetere ausa est. Deinde
collationi sine imposturus, Hieremias prophetiam
rursus in memoriam reuocat. Et prophete quidem
nomen non dicit, spiritum autem qui per eum locu-
tus est ostendit, & dicit. **CONTESTATUR** autem
nos & spiritus sanctus. Postquam enim dixit. Hoc
autem testamētum, quod testabor ad illos, post dies
illos dicit Dominus. Dabo leges meas in cordibus
eorum, & in mentibus eorum inscribam eas, & pecca-
torum, & iniquitatum eorum non recordabor am-
plius.] Deinde mirabiliter subiungit. **VAR** autem
horum remissio, iam non est oblatio pro peccato.]
Est enim superuacanea, data remissione. Peccato-
rum autem remissionē est pollicitus. Ipsorum enim
peccatorum, inquit, & iniquitatum non recordabor
amplius. Hoc autem factum est per nouum testamē-
tum. Accipimus enim etiam in sanctissimo baptismo
remissionem peccatorum: in futura autem vita sup-
peditata nobis immortalitate, sine omnibus viue-
mus, vtpote cum peccatum non possit amplius mo-
lestiam exhibere iis qui immortales facti sunt. Hanc
autem vitam vtinam detur consequi. Consequemur
autem, si in vita presentis virtutis labores & pro-

ta contentiones prompto & alacri animo suscipia-
mus. Nobis quoque seruet auxilium ipse Dominus,
qui est futurorum bonorum conciliator. Cui & cum
quo Patri cum sanctissimo Spiritu conuenit gloria
& magnificentia nunc & semper & in secula seculo-
rum. Amen.

TOMVS TERTIVS.

HABENTES itaq. fratres fiduciam
in introitu sanctorum in sanguine
Christi, quam initiavit nobis viam
nouam & viuentem per velamen, id
est, carnem suam, & sacerdotem ma-
gnum super domum Dei, acceda-
mus cum vero corde in certitudine fidei.] Post-
quam fecit comparisonem, & ostendit & hanc quie-
scere ea quæ est ex lege multo meliore, sacerdotium
quoque & testamentum simul conferens, quantum
hec illis antecellerent monstrauit, suasionem deinceps
vritur, exhortans vt meliora sectentur. Sancta au-
tem cælum vocauit. Ita enim dixit in prioribus. Ne-
que enim in manu facta sancta Christus ingressus
est, sed in ipsum cælum. Eorum autem viam, opti-
mum vite institutum, & resurrectionem ex mortuis.
Vix autem initiationem seu dedicationem, per ea
primum esse ingressum. Primus autem Dominus,
cum ex mortuis resurrexisset, cælos ascendit. Pro-
pterea & recentem & viuentem viam appellauit. Re-
centem quidem, vt quæ tunc primum apparuerit.
viuentem autem, vtpote quod mors cessauerit.
Qui resurrectionem enim consecuti sunt, fieri non
potest vt in mortem rursus incidant. Velamen au-
tem Christi carnem vocauit. Per eam enim aditum
in Sancta sanctorum consequimur. Quemadmo-
dum enim legis sacerdos per velamen in sancta san-
ctorum introibat, nec vt aliter ingrederetur fieri po-
terat: ita qui in Dominum crediderunt, per sanctissimi

*προσπορευ, ἵ
bertatem ad
introitum.
ἀρχαίαν, δε
δικαυί.
καὶ ἀρχαίαν.*

*ἀναμνήσειν
 ἡ, reuocate
 in memoriā.
 ἢ μ partim.
 ἢ μ partim.
 τῶν διαποικί-
 μω αὐτῶν
 οὐδὲ, vinculo-
 rum meo-
 rum miserti
 estis.
 ἀπειθεῖτε, di-
 reptionem.
 μὴ οὐκ ἐπι-
 εχεῖτε, man-
 nentem in
 cœlis.
 ἀπαρροδοῦ, li-
 bertatem.
 ἀπογοῦντι γὰρ
 ἰδέσθαι χρῆσθαι,
 patientia. n-
 vobis opus
 est.
 Ἐν γὰρ μὴ οὐκ
 ἔσθαι, adhuc
 enim perpe-
 sullum.
 ἢ ἢ ἀλλοτρίοι ἐν
 αἰσῶντι ἔσθαι
 μεν ex fide viuit.
 tem ex fide
 viuet.*

illorum quæ rectè & ex virtute ab illis gesta sunt re-
 cordatione temperavit. Nihil enim promptiores &
 alacriores reddit quàm rerum à se præclarè gestarū
 memoria. **REMEMORAMINI** autem pristinos dies,
 in quibus illuminati, magnum certamen sustinulistis
 pationum, & in altero quidem opprobriis & tribu-
 lationibus spectaculum facti: in altero autem locu-
 taliter conuersantium effecti. Nam & vincis com-
 passis estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gau-
 dio suscepistis, cognoscetes vos meliorem & ma-
 nentem habere substantiam.] Volo vt vobis in me-
 moriā redeant præclara illa certamina. Statim enim
 accepta Dei cognitione, multa & præclara certami-
 na vicistis, aliquando quidem ipsi conuitiis & male-
 dictis affecti, & vestris facultatibus cum gaudio pri-
 uati, aliquando verò iis qui ea patiebantur imper-
 tientes, & nullum non genus auxilii præbentes.
 Vnumquodq; autem horum lubenter & alacriter fa-
 ciebatis, quoniam promissorum in cœlis bonorum
 spem habebatis. Deinde exhortatoriè. **NOLITE**
 itaque amittere confidentiam vestram.] Ex victo-
 ria enim vobis magnam parastis libertatem. Porro
 autem ostendit etiam præmia certaminum. **QUAN-**
 magnam habet remunerationem.] Iam verò doce-
 etia quomodo quis ea possit consequi. **PATIENTIA**
TIA enim vobis necessaria est, vt voluntatem Dei
 facientes, reportetis promissionem.] Est enim mer-
 ces commoderata labori, & prout est opus datur ro-
 tributio. Et vt valde negligentes consolans, & ani-
 mum addens, erant enim vehementes aduersarios
 impetus, ostendit appropinquare Agonothetam, &
 propediem coronas præbiturum. **ADHVC** enim
 modicum aliquantulumque, qui venturus est veniet
 & non tardabit.] Prope est, inquit, Dominus, ve-
 niet quàm citissime: & bonis cœlestibus labores re-
 munerabitur. Et quoniam verisimile erat nonnul-
 los de eo dubitare, iure subiungit, **ΙΥΣΤΥΣ** autem
 meus ex fide viuit.] Deus, inquit, hæc dixit per Pro-
 phetas, **QUA** de causâ etiam quando lex dominaba-

tur, fidei medicamentū salutem procurabat. **QUO-**
 si subtraxerit se, non placebit animæ meæ.] Sub-
 tractionem appellauit dubitationem. **NOS** autem
 non sumus subtractionis filii in perdicionem, sed
 fidei in acquisitionem animæ.] Per fidem enim
 Deo coniuncti & familiares efficiamur. Deinde osten-
 dit eos, qui & ante legem & in lege per fidem Deo
 dilecti & insignes extiterunt. Duo autem per hæc
 simul efficit. Fidei enim vim ostendit. **QUÆ** enim
 lex non efficit, à fide perfecta sunt, & iis qui propter
 aduersariorum insultus angebantur & se afflictā-
 bant, consolationem adhibet; ostendens eos omnes
 immortalē gloriam habuisse, qui ea via ingressi fue-
 rint. Et primum quidem omnium docet nos defini-
 tionem fidei. **CAP. XI.**
Est autem fides sperandarum substantia rerum,
 argumentum non apparentium.] Ea enim quæ
 non videntur per eam videmus: & ad eorum quæ
 sperantur contemplationem ea nobis oculus effici-
 tur, & ostendit tanquam subsistentia ea quæ nondū
 facta sunt, Mortuis adhuc omnibus in sepulchris ia-
 centibus, fides nobis ante describit futuram eorum
 resurrectionem, & vt pulueris corporum visione ap-
 prehendantur, immortalitas efficit. Deinde eorum
 qui olim fuere sanctorum catalogum ea clarum suis
 se ostendit. **IN** hac enim testimonium consecuti
 sunt senes.] Hoc est, qui olim fuerunt, qui ante le-
 gem, & in lege insignes fuere sancti. Primo autem
 ponit quod scriptis nobis primum traditum est.
 Prima autem nobis in scriptis tradita est doctrina.
 In principio Deus fecit cœlum & terram, & alia
 quæ de creatione dicta sunt. **FIDE** intelligimus
 scripta esse sæcula verbo Dei: vt ex inuisibilibus vi-
 sibilis fierent.] Neque enim corporis oculus vidit
 Deum vniuersorum fabricantem: sed fides nos edo-
 cat, quòd qui semper est Deus ea quæ non erant se-
 sit. Huius. n. nullum est exemplū apud homines, &
 tacet cū natura nos nihil tale doceat, habemus fidē
 reā admirabiliū, & quæ sunt supra fidem, magistrā.
Hh ii

*ἐπιζήσαντες,
 quæ speran-
 tur.
 οὐκ ἰδόμενα
 τῶν, carnis
 quæ non γίν-
 ονται.
 Gen. 1.
 καὶ ἐποίησεν
 perfectā esse
 se.
 οὐκ ἰδόμενα
 τῶν, ex ἴσθ
 quæ non ἀ-
 παρέβαινε.*

tiam vtrunque vnum intellexerimus, minimè aberrabimus. Erunt enim, inquit, duo in carne vna. Deinde ostendit syllogisticè eos quidem omnes vidisse per fidem bonorum, laborum remunerationes, in presenti autem vita eas non esse consecutos. Hoc enim sic ostenso, cum etiam in confesso fuerit iustum esse iudicem, simul etiam vita futura probata est. Qui enim per omnes virtutes ingressi sunt, laborum autem premia in vita presentis non acceperunt, clarum est eos illa omnino accepturos, quoniam est iustus iudex. Erit ergo aliqua alia vita, in qua qui vicerunt victores renuntiabuntur. Hec autem docet etiam Apostolus in iis quæ consequuntur. **IUSTA** fidem desunt et sunt omnes isti non acceptis re promissionibus, sed à longè eas aspicientes & salutantes, & confitentes quòd peregrini & hospites sunt super terram.] Ita dixit Patriarcha Abraham Filiis Chet. **Peregrinus & advena ego sum vobiscum: Date mihi ius sepulchri vobiscum, & sepeliam mortuum meum à me & qui totius terræ promissionem acceperat, ne tria quidem cubitorum locum possidebat. Hoc etiam dixit insignis victor Stephanus. Et nec fuit quidem illi passus pedis. Ita etiam beatus David, quævis & Rex esset, & in illa terra dominatum obtineret, assidue clamabat. **Advena ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei. QUI** enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere.] Qui inquit, se ipsos nominant peregrinos, significant se nihil ex presentibus proprium iudicare, sed res alias cupere. Hoc etiam dixit Dominus. **Si in alieno fideles non fuistis, quòd vestrum est quis dabit vobis? AT SI** quidem ipsius meminissent de qua exierunt: habebant utique tempus revertendi.] Si enim Charram vel Chaldeorum regionem patriam existimasset Patriarcha, & ea de causa se ipsum nominabat advenam, cum habitaret Palestinam, facillime potuisset reverti si voluisset. **NUNC** autem meliorem appetunt, id est cælestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum, paravit enim illis civitatem.] Non dicit aliquid ad-**

Gen. 23.

Act. 7.

Psal. 38.

Luc. 16.

ex iustis
non erubescit.

ficiam, sed vitam quæ in cælis agitur. Hoc enim dicit etiam paulo post. Sed accessistis ad Sion montem & civitatem Dei viventis cælestis Hierusalem. Opportunè etiam posuit illud, Non erubescit. Virtutù enim Deus, & Angelorum Dominus, & cæli, & terræ opifex, interrogatus, Quod est tibi nomen, aliis relictiis dixit. Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob. Hoc nomen mihi æternum, & monumentum generationibus generationum. **FIDE** obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur: & vni genitum offerebat in quo susceperat promissiones. Ad quem dictum est. In Isaac vocabitur tibi semen.] Et eorù qui ex Isaac originem ducturi erant, pollicitus est Dominus se effecturum multitudinem arenæ maris similem: & ipse iussit Isaac fieri hostiam. A duobus ergo contrariis cogitationibus obsessus Patriarcha, & habens præterea naturam, quæ quouis licetore facinus eum excruciat, facile omnia superavit, & hostiam obtulit. Porro autem ostendit etiam cogitationem, qua fretus alias fudit ac profligavit. **ARBITRANS** quod à mortuis suscitare potest Deus.] De eorum enim qui descensuri erant multitudine cogitationem expugnauit, credens quòd vel occisus si quis possit reuiuiscere, si Deus voluerit. **VND E IVM** & in parabolam accepit.] Hoc est, tanquam in symbolo & typo resurrectionis. Prompto enim & alacri Patri animo interemptus, voce eius qui occisionem prohibuit reuixit. Porro autem in ipso etiam fuit ante descriptus passionis salutaris typus. Quæ de causa dixit etiam Dominus Iudæis. Abraham Patet veller exultauit ut videret diem meum, & vidit, & gauisus est. **FIDE** & de futuris benedixit Isaac Iacob & Esau.] Neque enim quæ non videbantur dedisset benedictiones, nisi credidisset fore ut res verba sequerentur. **FIDE** Iacob moriens, singulos filiorum Ioseph benedixit: & adorauit fastigium virgæ eius.] Præsignificauit enim regnum Ephraim, & decem tribuum subiectionem. Quocirca ipse præfiguratur eorum adorationem. **PER** fidem Ioseph mo

Exo. 3.

Gen. 22.

à avro
qui suscepit
rat.

non est
cum confide
rasset.

Exordium
similitudinem,
comparationem.

Ioan. 8.

Gen. 17.

Gen. 48.

Prov. 3. gligere disciplinam Domini: neque defatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Non sunt hæc contraria iis quæ prius dicta sunt. Illic enim eis tulit testimonium, quod honorum suorum direptionem cum gaudio susceperunt, & pro pietate probra ac contumelias forti animo tulerunt. Hic autem carpit ut vacillantes. In tempore autem posuit illud, Nondum usque ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum repugnantes, ostendens per comparationem quantum absint ab illis qui fuerunt lapidati, & secti, & in cæde gladii sunt mortui. Deinde cum proverbialem adhortationem eis in memoriam reuocasset, subiunxit. **IN** disciplina perseverate. Si forti ac generoso animo fertis quæ vobis insiguntur castigationes. **TANQUAM** filius vobis offert se **DEVS**. Quis enim filius quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filii estis. Pater, inquit, solent veros ac legitimos filios instituire, & si eos videant flagellari a Magistris, non agra ferunt. Vident enim fructum, qui ex disciplina & castigatione nascitur. Nothos autem & illegitimos filios contemnunt, nec tanta eos cura dignos censent. Si ergo vos quoque disciplinam vitatis, estis in numero spurriorum. **DEINDE** patres quidem carnis nostræ, eruditores habuimus, & reuerabamur eos. Num multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & viuemus? Qui a patribus corporalibus disciplinam suscipimus, spiritualis Patris disciplinam non amplectimur? Patrem etiam spirituum patrem spiritalem vocauit, ut qui sit fons donorum spiritualium. Per illos autem dedit nobis dignitatem adoptionis in filios. Deinde docet etiam differentiam disciplinæ. **ET** illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudebant nos: hic autem ad id quod vtile est in recipiendo sanctificationem eius. Et in illis quidem dixit, Prout eis videbatur. Neque enim docent omnes id quod est vtile. In **DEO** autem, si

ἐκείνων.

*αὐτῶν, si
disciplinam
sustinetis.*

*νόθοι, nothi,
spurij.*

*ὡς τὸ θεῶν
αὐτῶν, prout
eis videbatur.*

*ἵνα τὸ μὲν
ἐκείνων, ad hoc
ut sic
mucius
ἐκείνων, par
teripes,*

etiam ostendit disciplinæ. Vult enim nos sanctos efficere, & esse suæ sanctitatis particeps. Deinde definitiuè. **OMNIS** autem disciplina in præsentem quidem videtur non esse gaudium, sed mæroris. Postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiæ. **OMNIS** disciplinæ initia sunt tristitia, & valde molesta: sed iucundos & admirandos fructus producant, ex **DEO** pacem, & quæ laudatur iustitiam. Ita etiam dicit Dominus. Angusta est porta, & arcta est via quæ ducit ad vitam. **PROPTER** quod remissas manus & soluta genua erigite: & gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Horum alia quidem ex Proverbia: alia verò posuit ex prophetia Esaiæ. Illud enim, **RECTOS** gressus facite pedibus, docet Proverbia: hoc autem, Remissas manus & soluta genua confirmate, dixit propheta Esaias. Per hæc autem significat diuinus Apostolus, quod in multa pericula impingentes, ad veritatis cursum facti erant tardiores. Hæc autem sufficiunt ad deprimendam Nauati insolentiam. Eos enim qui præclare certauerant, deinde molliores & ignauiores euaserant, confirmat, & curat adhibitis penitentiae pharmacis. Cum enim dixisset, id quod est claudum, medicinam est pollicitus. Eis quoque actiuæ virtutis dat præcepta. **PACEM** sequimini cum omnibus. Hoc etiam dixit scribens ad Romanos. Si fieri enim potest, inquit, quantum est in vobis, cum omnibus hominibus pacem habentes. Fac quod tuum. Ostende alacritatem & animi promptitudinem, **ET** sanctimoniam, sine qua nemo videbit **DEVM**. Sanctimoniam appellauit continentiam, seu temperantiam. Eam autem rectè exercere possunt etiam qui matrimonium contraxerunt: Honorabiles enim nuptiæ, & thorus immaculatus: fornicatores autem & adulteros Deus condemnabit. **CONTEMPLANTES** ne quis desit gratiæ **DEI**. Non solum autem vestrum, sed etiam alter alterius curam gerite, nec eum qui est infirmus despiciat, & ei qui vestræ manus auxilio indi-

*λόγου, tristitia
molestia
ἐπιπορευόν, pacis
efficium.*

*ὁμοίωσιν, reddidit.
Matth. 7.*

*τὸ χωλεῖν, id
quod claudum
dicat.*

Prov. 4.

Esa. 33.

Rom. 12.

ἀγιασμόν, sanctificationem.

*κείνον, Deo
minum.*

I. Cor. 5.

Gen. 25.

Gen. 4.

Gen. 27.

get subuenite. NE qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, & per illam inquinenter multi.] Hoc etiam scripsit ad Corinthios. Nescitis quod parum fermenti totam massam fermentat. Radicem autem amaritudinis, & mala dogmata, vitamq. corruptam ac deprauatam vocauit. Hoc enim subiunxit NE quis fornicator, aut peophanus ut Esau qui propter vnam escam vendidit primogenita sua.] Esau fornicationem vocauit ingluuiem. Propter ea enim vendidit benedictionem primogenitorum. Neque vero errauerit quispiam, si vocauerit fornicationem nefarium matrimonium, & contra leges contractum. Duxit enim uxores alienigenas. SCITOTE enim quod & postea cupiens hereditate benedictionem, reprobatus est, non enim inuenit poenitentiae locum, quaquam cum lachrymis inquisisset eam.] Hoc etiam Nauatiani sua esse arma existimant, sed suis ipsorum telis confodiuntur. Esau enim non fleuit agens poenitentiam, sed fratris felicitati inuides. Hoc ipsum autem Cain quoque accidit. Concidit enim, inquit, facies eius. Sed non ideo quod male obtulerat, sed quia fratrem viderat diuina honoratum sententia. Quinetiam diuinus Apostolus hac per ea quae dixit inuit. Poenitentiae enim, inquit, locum non inuenit. Pro eo quod est, Non inuenit viam poenitentiae, nec luxit propter ea quae improbe erat machinatus, fleuit autem non peccatum, sed prosperum Iacob successum: Idque testantur eius verba. Veniat dies, inquit, lactus Patris mei, ut occidam fratrem meum Iacob. Non frustra autem Esau meminit diuinus Apostolus, sed docens quod ille etiam, cum esset primogenitus, per ingluuiem & improbitatem priuatus est benedictione: & Iudaei, cum primogenitura iure essent honorati, a salute etiam exciderunt: Gentes autem, nouus populus, cuius est typus Iacobius primogeniturae consecuti sunt. Praecipit ergo iis qui ex Iudaeis crediderant, non imitari iniquitatem primogeniti, sed recentioris populi benedictionem consequi. Ab hoc rursus loco ad aliam collationem

orationem conuertit, ostendens excellentiam bonorum quae sunt a Domino suppeditata. NON enim accessistis ad tractabilem montem, & accessibilem ignem & turbinem & caliginem, & procellam, & tubae sonum, & vocem verborum quam qui audierunt excusauerunt se ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur. Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit. Exterritus sum, & tremebundus.] Terribilia, inquit, erant illa, quae in monte Sina facta sunt, ignis qui videbatur, & fumus vndiquaque circumcurans, & caligo, & tenebrae, & procella, & tubae sonitus terribilis, & ex eo tantus timor incussus est, ut non solus populus dixerit diuino Prophetae. Loquere tu ad nos: & ne loquatur ad nos Deus: sed ipse etiam legislator timore affectus dixerit. Exterritus sum, & tremebundus. Et quae erant quidem terribilia ostendit, fructum autem qui ex eis productus erat non aperuit. Dixit autem Graece παραβόλος id est, quod visione apprehendebatur, quoniam non videbant ipsum vniuersorum Deum, sed diuinae gratiae visionem considerabant, & dicit. SED accessistis ad Sion montem, & ciuitatem Dei viuientis, Hierusalem ecclesiam, & multorum millium Angelorum frequentiam, & ecclesiam primitiuorum qui conscripti sunt in caelis, & Iudicem omnium DEVM, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti noui mediatorum IESVM, & sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.] Illic quidem inquit, timor: Hic autem festum, & maxima celebritas. & illa quidem in terra: haec autem in caelis. Illic hominum milia: hic Angelorum myriades. Illic infideles & iniqui: Hic ecclesia primogenitorum descriptorum in caelis, & spiritus iustorum qui perfectionem acceperunt. Illic verus testamentum: Hic nouum. Illic seruus intercessor: Hic filius. Illic sanguis animantium rationis expertium: Hic sanguis agni rationalis. Hoc autem, Melius loquens quam Abel, pro eo quod est, per res ipsas loquens, & suam ostendens operationem

ἡδραγορία
qui contrem-
ctatur.

καταβόλος,
ardentem
ignem.

Exo. 19. 20.

παροβόλος,
deprecati
sunt.

ὡς ἰσχυρὸν, ὃ
σεβούσαν.

τὸ παραβό-
λος, quod

visione app-
prehendeba-
tur.

πρωτόγονοι,
primogeni-
torum.

τὸ ἰσχυρὸν
qui perfe-
ctionem ac-ceperant.

ἡδραγορία, in-
tercessore.

Sanguis enim Abel canitur. Hic autem etiam hominum salutem operatur. Primogenitos autem vocavit electos, quoniam duplicem partem in hereditate primogeniti ex lege capiebant. Hac autem dixit, & horum ostendens excellentiam, & ad ea studiosius accedere precipiens. **VIDE** TE ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt recusantes eum qui super terram loquebatur: multo magis nos qui de caelis loquentem nobis avertimus.] Quoniam illi dixerunt. Loquere ad nos tu: & ne loquatur ad nos **DEVS**, adhortatur eos ne illorum crassam imitentur stultitiam, & ne quemadmodum illi, Dominum relinquant, & ad famulum accurrant, & pro **CURISTO** Mosen assument, & pro nouis in antiquis permancant. Atqui, inquit, non **DEVS** eis de caelo, sed in Sina monte legem dedit. Nos autem de caelis aduentum Domini expectamus. Et docens ipsum & horum & illorum fuisse legislatorem, subiunxit. **CV** **IVS** vox mouit terram tunc.] Mons enim concussus est significans Dei aduentum. **NYS** autem repromittit, dicens. Adhuc semel, & ego mouebo non solum terram, sed & caelum.] Ipse, inquit, & tunc terram mouit: Ipse etiam caelum cum terra se dixit concussurum. **QVOD** autem adhuc semel dicit, declarat mobilium translationem, tanquam factorum ut maneat quae sunt immobilia.] Tercemotus, inquit, sunt frequentes. Illud ergo semel, significat quandam rerum mutationem, & eorum quae corrumpuntur ac intereunt ad ea quae sunt meliora traductionem, quae quidem stabilem deinceps habebunt naturam. **ITAQVE** regnum immobile suscipientes, habemus gratiam: per quam seruiamus placentes Deo cum metu & cum reuerentia.] Illud autem, quod concuti non potest, posuit, pro eo quod est, Sufficiens. Ostendit etiam quomodo cultus Deo sit exhibendus. Deinde diuina etiam eloquia in memoria reuocat, eos metu reddens alacriores ac promptiores. **VT ENIM DEVS** noster ignis consumens est.] Rursus autem moralem exhortatione affert.

*Imperatorem
ros, avertimus.*

*Ag. 2.
τοι σάλυ-
μίνων, eorum
qua concu-
tiuntur.
τά μὴ σαλευ-
θήτω, ea quae
non concu-
tiuntur.
ἀσάλευτον,
quod concu-
ti non potest.
ἵνα μὴ, ha-
beamus.
ἐν φόβῳ καὶ
ἐν φόβῳ, Laet-
sus deus, per
quam Deum
grate colimus.
Deut. 4.*

CAP.

CAPVT XIII.

CHARITAS fraternitatis maneat in vobis.] **Charitas** fraterna Graece φιλανθρωπία. Compositio autem nominis, intensam charitatem significat. **EX** quibus enim & εὐχάρις, id est ex amico & fratre nomine composuit. **ET** hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim latuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.] Abraham enim Patriarcha, cum tanquam ad homines accessisset, inuenit Angelos, & Dominum Angelorum. Ita etiam beatus Lot, ut homines quidem Angelos suscepit, ut ab Angelis autem suscepit benedictionem. **MEMENTOTE** vincitorum, tanquam simul vinciti: & laborantium, tanquam & ipsi in corpore manentes.] Iis qui ea patiuntur ferre per commiserationem quod par est auxilium propter pietatem. **HONORABILE** connubium in omnibus: & thorus immaculatus. Fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus.] Hanc legem tulit Deus ab initio. Faciamus enim, inquit, ei adiutorium. Cum itaque effunxisset, adduxit, & eos conuinxit, & nuptialem dedit benedictionem. Crescite, & multiplicemini, & replete terram. Adulterium autem & fornicationem intemperans & impudica introduxit cogitatio. **SINT** mores sine auaritia.] Non prohibuit possessionem, sed vetuit auaritiam, hinc enim nascitur plura per iniuriam habendi cupiditas. **CONTENTI** praesentibus.] Ne alio studeat ea quae habet augere. Laudatur enim sufficientia. Dat etiam sufficiens pignus adhortationis. **IHS** enim dixit, non te deseram, nec derelinquam.] Verax est qui est pollicitus, promissum fideliter exoptiamus. Hoc n. subiunxit, **ITA** ut confidenter dicamus. Dominus mihi adiutor: non timebo quid faciat mihi homo.] Necessario hoc quoque exhortationi adiecit, ut forti ac fidenti sint animo aduersus persequentes, ad Deum respicientes. **MEMENTOTE** praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conuersionis, imitauimus fidem.] Dixit de sanctis qui iam

*φιλανθρωπία,
charitas frater-
terna.*

*διὰ τὸν ἡμε-
τερόν τινα ἑνὸς ἡμε-
τέρου, per
hanc .n. quō-
dam inficien-
tes Angelos
hospitio ex-
ceperunt.*

*τὸν ἀκατα-
μίτων ἵνα ἂν
αὐτοὶ ὄντες αὐ-
θιμαί, ἔ-
σονται ἡμε-
τεροὶ, ut
sufficiant, ut
qui ipsi quo-
que sita in
corpore.*

*Gen. 2.
3, autem.
Gen. 1.*

Ios. 1.

Psal. 117.

erant defuncti, Stephano primo martyre, Jacobo Ioannis fratre, Jacobo Iusto cognomine. Plurimi etiam alii à Iudæorum rabie perempti fuerant. Ad eos, inquit, respicientes, & eorum laude dignum vitæ instituti scientes, fidem imitemini. **IN SVS** Christus heri & hodie, ipse & in sæcula.] Hoc quoque non abs re posuit sed his qui interempti sunt adiunxit, docens ipsum quoque fuisse à Iudæis crucifixum. Quin etiam docet eius æternam appellavit, æternam autem vocavit diuinitatem. Eundem autem dixit & hoc esse & illud, quoniam vnus filius vnigenitus idem & primogenitus. **DOCTRINIS** variis & peregrinis nolite abduci. Optimum est. n. gratia stabilire cor, non eorum quæ non profuerunt ambulanti bus in eis.] Doctrinas peregrinas appellavit, eas quæ sunt doctrinæ Euangelicis cõtrarias. Præcipit ergo vt permaneant in doctrina gratiæ, & legales obseruationes relinquunt. Nullus, n. inquit, ex iis cepit vtilitatē. Quoniam autem diuinum quoque templum stabat illo tempore, & sacra ex lege immolabantur, necessario subiunxit. **HABEMVS** altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deseruiunt.] Hoc inquit, est multo veteri præstantius: Illud enim est huius vmbra. Illud hostias expertem rationis suscipit: Hoc autem rationalem & diuinam. Quamobrè nullus ex illis sacerdotibus eius efficitur particeps, nisi prius fidem in Dominũ suscepit. **QVO RV** enim animalium inferitur sanguis pro peccato in Sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod & Iesus, vt sanctificaret per sanguinem suum populum, extra portam passus est.] Videte figuram, & cum ea conferte veritatem, & considerate similitudinem. Vaccam ruffam iussit & ante propitiatorium septies digito aspergere. Porro autem ipsam vaccam extra castra comburentes, cinerem accipiebant, & per ipsum eos qui dicebantur immundi expiabant. Hoc autem impleuit typũ

xp. 3. v. b. n. num.

Num. 19.

salutaris passionis. Nam hic etiam corpus quod est ex Adam significat rubrum voce Hebraica, extra portam autem crucifixus est, eius autem sanguis nostras animas expiat. Loco autem cineris est nobis eius corpus viuificum. **EXRAMVS** ergo ad eum extra castra: improprium eius portantes.] Extra castra, pro eo quod est: Recedamus ab institutis legalibus, ferentes probra pro eo qui seruauit. **NON** enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus.] Præsentia ergo contemnamus, & expectemus illa quæ sunt stabilia ac sufficientia. **PER** ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum laborum cõsentium nomini eius.] Nihil enim nos iuuat laudis canticum quod Deo offertur absque fide in filiũ. Quia enim scribebat ad Hebræos, qui solum Patrẽ honorare cõsueverunt, necessario adiecit illud, Per ipsum. **BENEFICENTIAE** autem & communicationis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.] Ostendit sacrificium laudis Deo piacere. Ei quoque coniunxit sacrificium beneficentiæ, quod merito appellavit communicationem. Dixit enim Dominus. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt quando defeceritis, suscipiant vos in æterna sua tabernacula. Diuus quoque Apostolus. Vestra, inquit, abundantia illorum inopiam suppleat, vt & illorum abundantia, vestrã suppleat, inopiam, vt fiat æqualitas. Cõmunicatio ergo est & remuneratio. Hic enim dat pecunias: Ille verò reddit benedictionem, & eius qui indiget sunt ea quæ sunt potiõra. **OBEDITE** præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim perugilant quasi pro animabus vestris ratione reddituri. Vt cum gaudio hoc faciãt, & non gementes. Hoc. n. nõ expedit vobis.] Discipulos quidem adhortatur vt Doctoribus obediant. Simul autem doctores etiã ad maiorẽ animi alacritatem & prõptitudinem excitauit. Docet. n. ipsos vigilare, & clauũ ac gubernacula tenere. **ORATE** pro vobis, confidimus enim quòd bonam conscientiam

Λατρίῳ ὁ
θεός, θεοπλα
κεται.

Luc. 16.

2. Cor. 8.

οἱ θεομισοῦν
τοὺς, ἃς
vobis præ-
sunt.

αὐτοὶ γὰρ ἀ-
νεμῶν ἢ
πρὸ τῶν ὑ-
ποῦντων, ἵνα
λέγοι θεοῦ
οὐκ ἴψῃ.

vigilant pro
animabus
vestris, tanquam
rationem reddite
sunt.

habemus, in omnibus bene volentes conuersari.] Malè audiebat apud eos, vt qui legi contraria prædicaret. Eos ergo docet se nulla alia de causa id facere quàm vt pareat verbo diuino. Quapropter etiam conscientiam vocauit in testimonium. **A M P L I V S** autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituat vobis.] Date orationum auxilium, ferite opem meo desiderio. Cupio enim vos videre. **D E V S** autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti æterni Dominum nostrum Iesum Christum: apret vos in omni bono vt faciatis eius voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.] Doctrinæ necessario coniunxit benedictionem: & multis verbis veluti quædam signacula apposuit: Pastorem autem magnum ouium Dominum appellauit Christum. Est enim vox eius Ego sum pastor bonus. Aeternum autem nouum testamentum vocauit, vt pote quod aliud non sit posthac futurum. Ne quis enim existimaret fore vt hoc quoque per aliud testamentum cessaret, merito ostendit id nunquam esse desitutum. **R O G O** autem vos fratres vt sufferatis verbum solatii: Etenim per paucis scripsi vobis.] Lubenter scripente consolationem, quæ à me missa est per literas. Ne enim orationis prolixitas alicui afferret molestiam, scripsi summam epistolam. **C O G N O S C I T E** fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo, si celerius venerit, videbo vos.] Ostendit fuisse missam per ipsum epistolam. Erat autem verisimile eos quoque ipso delectari, quoniam ipse quoque fuerat circūcisus. **S A L V T A T E** omnes præpositos vestros, & omnes sanctos.] Innuit id quod dicit, eos qui illis præsunt eiusmodi nõ egere doctrina. Quamobrem nõ scripsit ad ipsos, sed ad eorum discipulos. **S A L V T A N T** vos de Italia fratres.] Ostendit vndenam scripserit epistolam, & simul ostendit prædicationem Euangelicam breui tempore omnia peruasisse, & gentes ex promissione facta Abraham: assuetos esse benedictione.

*xx. Epistolæ im-
pzi, vos per-
fectos red-
dit.*

Ioan. 10.

*τὸ λέγει ἡ μά-
θησάσων,
sermonē ex-
hortationis.*

*τὸς ἱμαίους
ἱμαίους, eos qui
vobis præ-
sunt.*

G R A T I A cum omnibus vobis. Amen.] Id posuit quod solet in extremo ponere, participationem gratiæ eis precatus. Nos autem & nouorum & veterum legislatores laudemus, & vt ab eo inclinationem & auxilium consequamur rogemus. Vt cum eius diuinas leges seruauerimus, bona promissa adipiscamur. In Christo Iesu Domino nostro. Cum quo Patri vnâ cum sanctissimo Spiritu nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.

Epistola ad Hebræos scripta est ex Italia
per Timotheum.

ARGVMENTVM EPISTOLAE

PRIMAE AD TIMOTHEVM.

B E A T I S S I M U S Timotheus erat ex Lycaonia. Reli-
cta autem patria, dimo, & parentibus secutus
est Apostolum, cum eo consuetudinem omnibus si-
mul præferens. Ei curam Asiae commisit diuinus
Paulus: Ad eum ergo scribit, primum quidem ut
ora eorum qui contraria conabantur docere, obstru-
eret adhortans: deinde ecclesiastici muneris eum erudi-
torem edocens. Dein sacerdot alium, & aliorum etiam
reipublicæ ordinum characteres ostendens. Præ-
dixit etiam execrandorum Hæreticorum
perniciosa semina. Eum etiam hor-
tatus est, ut ea faceret, quæ
conuenit eum facere,
cuius est anima
cura cre-
dita.

INTERPRETATIO EPISTOLAE
PRIMAE AD TIMOTHEVM.

DAVLVS Apostolus Iesu Christi, secundum imperium Dei Salvatoris nostri & Christi Iesu spei nostrae.] Docet discipulum se non Apostolicam arripuisse dignitatem, sed à Deo iustum prædicationem salutarem omnibus attulisse. Deo etiam coniunxit Christum Dominum, ostendens honoris æqualitatem. Deum autem salutem & Christum spem vocavit. Non nomina diuidens, nec hoc quidem illi, illud verò huic tribuens; sed vtrunque in vtraque persona intelligens. Etenim beatus Dauid vtrunque posuit in vna persona. Exaudi nos Deus Seruator noster, spes omnium finium terræ. TIMOTHEO dilecto filio in fide, gratia & misericordia & pax à Deo patre & Christo Iesu Domino nostro.] Admodum aptè relatio nomini fidem coniunxit: Non enim natura sed fides eum effecit filium. Cum enim credidisset diuinæ prædicationi, diuinum Apostolum Patrem vocare dignatus est. SICVT rogavi te vt remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam, vt denunciare quibusdam ne aliter docerent, neque attenderent fabulis, & genealogiis interminatis, quæ quæstiones præstant magis quàm ædificationem Dei, quæ est in fide.] Qui ex Iudæis crediderant, propter veteris testamenti cognitionem sibi placentes, iis qui ex gentibus crediderant quasdam quæstiones proponebant, eos quidem vt diuinorum eloquiorum ignaros redarguere conantes, vt autem legalem vitæ institutionem seruarent contendentes eis persuadere. Ita & ex Abraham & ex Dauid recensebant genealogias, perscrutantes scilicet, an ex iis Dominus secundum carnem natus sit. Præcipit ergo diuinus Apostolus admirabili Timotheo, vt os quidem eis obstruat, & eis non permittat, vt doctrinæ corrumpant regu-

*Psal. 64.
79. 84.*

2. Cor. 11.

*1. Cor. 14.
35.*

lam: aliis autem iubeat vt nugis eorum non attendant. Fabulas autem vocauit, non legis doctrinam, sed Iudaicam interpretationem, quæ ab eis vocatur *disputatio*. & docet superuacaneas quidem quæstiones esse inutiles, fidem autem mentem illuminare, & ostendere diuinam œconomiam seu dispensationem. FINIS autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.] Postquam ostendit esse illorum fabulas inutiles: proposuit suæ doctrinæ utilitatem. Conuenit enim, inquit, te eos docere, vt benefactorem Deum sincere diligant, & puram ac integram fidem habeant confirmatam testimonio conscientia. Deinde redit ad accusationem. A QUIBUS quidam aberrantes, conuersi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant.] Significauit se hæc dicere non de iis qui apertè aduersantur, sed de iis qui se dicunt quidem credidisse Domino, corrumpunt autem doctrinam Euangelicam, & stultas suas cogitationes diuinis eloquiis sapientiores existimant. Quòd ii autem erant ex Iudæis, apertè docet illud, volentes esse legis doctores. Quoniam autem acerbiori in eos oratione vsus est, ne quis existimaret eum legem accusare, necessario subiunxit. SCIMVS autem quòd bona est lex, si quis ea legitime vtatur.] Non infector legem, sed malos legis doctores. Scio enim legem esse vtilem iis qui volunt eius scopum ac institutum seruare. Hoc enim significat illud, Si quis ea legitime vtatur, id est, Si quis eius scopum sequatur. Legis autem scopus est, vt nos ad Dominum Christum adducat: post illius autem aduentum, non amplius dominatum obtineat. Hoc enim dixit etiam scribens ad Galatas. Ego enim per legem legi sum mortuus, vt Deo viuam. Legi enim, inquit, parens, legem non seruo. Aliter quoque ostendit legem esse superuacaneam iis qui natura ea quæ sunt honesta non persequuntur. SCIENS hoc quòd lex iusto non est polita, sed iniustis, & non subditis,
li iiii

Gal. 2.

1. Cor. 15.

*ἀπὸ ἀφ' ἑαυτοῦ, ἢ
quæ non ca-
dit corruptio
et interitus.*

quæ molitus erat aduersus ecclesiam. Ita etiam dixit scribens ad Corinthios. Quia non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei. Ita ergo diuini recordatus beneficii, ad Dei laudem linguam rursus conuertit. REGI autem seculorum immortalis, inuisibili soli Deo honor & gloria in secula seculorum. Amen.] Quoniam ostendit Christum Dominum illa bona suppeditare, volens ostendere quod Deo & Patre id comprobant, & Spiritu sancto adiuuante & simul operante ea facta sint, ab vna persona ad id quod est commune naturæ transit: & hymnum trinitati obtulit: & silentio præteritis personis diuinam naturam laudauit. Quod enim non solum Deo & Patri, sed etiam Filio & Spiritui sancto quæ dicta sunt conueniunt, facere se non potest. Rex enim seculorum non est solus Pater, sed etiam vnigenitus filius, est enim effector seculorum. Aeternus quoque est & ipse & sanctissimus Spiritus, etenim ipsum quoque æternum appellauit diuinus Apostolus. Qui per spiritum enim inquit, æternum. Illud quoque, immortalis seu à corruptione alienus, & inuisibilis, sunt propria & Filii & Spiritus. His autem sic declaratis, Deus quoque nomen est verè nomen solius trinitatis. Nullus enim præter eam natura Deus est. Cùm eorum quæ ad se pertinent sic mentionem interiecisset & hymnum perfecisset, rursus ad primam orationem reuertitur. HOC præceptum commendo tibi fili mi Timothee, secundum præcedentes in te Prophetias.] Appellatione filii suam in eum benevolentiam aperit. Prophetæ autem recordatione in benefactorem charitatem accendit. Non enim, inquit, humanam assecutus es vocationem: sed per diuinam reuelationem suscepisti ordinem. Verisimile est autem non solum ex reuelatione fuisse eum docendi muneri præfectum, sed aliqua etiam eiusmodi ratione vocationem ab initio fuisse consecutum. Qua de causâ nõ dixit Prophetiam sed Prophetias. Vt milites in illis bonam militiam.] Oportet enim te ostendere dignum electione, &

finem Prophetiis imponere, & aduersus aduersarios Demones pugnam fortiter suscipere. Oportet enim Doctorem esse primo suum Doctorem, & oportet Imperatorem bonum esse militem. HABENS fidem & bonam conscientiam.] Oportet enim fidei quoque coniunctam esse vitam laudabilem. Conscientiam bonam, temperantiam ac moderationem, & iustitia ornata vitam dicit. Fidei autem, quæ est his priuata, imbecillitatem ostendit per ea quæ consequuntur. QVAM quidam repellentes.] Bonam scilicet conscientiam. CIRCA fidem naufragauerunt.] Fundamentum enim impietatis sæpe est praua vita, & quidam eum non ferrent accusantem conscientiam, & Dei negarunt prouidentiam, & quæ à se facta fuerant fati & parcis attribuerunt. Dicit etiam quinam fecerint naufragium. Ex quibus Hymanæus est, & Alexander.] Deinde aduersus eos quoque latam ostendit sententiam. QVOS tradidi Sathane, vt discant non blasphemare.] Quoniam autem fuerit blasphemia non aperuit. Scienti enim scribebat. Eos autem tradidit Diabolo, non vt honorum magistro, sed vt seruo carnifici, & ideo non dixit, vt eos doceret, sed vt doceantur non blasphemare. Ab ecclesiastico enim corpore separati, & diuina gratia nudati ab aduersario crudeliter flagellabantur, incidentes in morbos & difficiles affectiones, & alias calamitates. Hæc enim consuevit inferre hominibus, quoniam est & inimicus & vltor, vt dicit Propheta: consentaneum autem erat illos castigatos mutare sententiam, dum viderent damnum quod oriebatur ex blasphemia. Ab hoc deinceps loco ponit decreta de ordine ecclesiastico.

CAP. II.

OBSCURO igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.] Postulatio quidem est supplicatio, vt à malis aliquibus & molestiis liberemur. Deprecatio autem est bonorum peritio. Interpellatio autem est accusatio eorum qui nos iniuria

*ἢ τὴν ἑαυτοῦ ἀπο-
στροφῆς, quæ
quidam ex-
trusa.*

*ἀναστροφῆς, ἢ
naufragiū
fecerunt.*

*περὶ τὸν θεόν
doceantur.*

Psal. 8.

*Ἐπιμαρτυροῦ,
adhortor.*

*ἠρωγῶν, ἢ
deprecatio
nes.*

*ἀντιλογία, ἢ
postulationes.
ἀντιλογία, ἢ
interpellatio
nes.*

& disceptatione.] Illud autem, in omni loco, posuit, habita ratione eius quod in lege præcipitur. Es enim cultum & adorationem circumscripsit Hierosolymis. Sed tamen etiam cum lex vigeret, Prophete gratiam præuidebant, & licet audire diuinum David clamantem. Benedicite Domino omnia opera eius in omni loco domini eius, & per Malachiam Prophetam dicit vniuersorum DEVS. In omni loco incensum offertur nomini meo, & hostia munda. Manus autem extollere & orare, erat proprium sacerdotum veteris testamenti, sed diuinus Apostolus præcipit hoc facere omnibus hominibus, quoniam omnes facti sunt populus acquisitionis, regale sacerdotium, gens sancta. Sed hoc iubet sancte facere, pro eo quod est, liberatos ab omni iniustitia & iniquitate. Illud autem, sine ira, expellit acceptæ iniuriæ recordationem. Ita etiam sanxit Dominus. Si venias vt offeras donum tuum super altare, & illic recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque donum tuum ante altare, & vade primum, & reconciliare fratri tuo, & tunc veni, & offer munus tuum. Hoc autem, sine disceptatione, pro eo quod est, absque hæsitatione, credens te omnino accepturum quod petis. Tales ergo sint etiam petitiones. SIMILITER & mulieres.] Vna est enim natura, & vna gratia. Dicit etiam quæ eas decet. IN HABITV ornato.] Ipso etiam amictu indicante honestatem animæ. CVM verecundia & sobrietate ornantes se.] Is est enim verus ornatus. NON intortis erinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa.] Illud, intortis erinibus commune est & diuitum & pauperum: reliqua autem earum quæ diuitias possident. SED quod docet mulieres promittentes pietatem per bona opera.] Profiteamini, inquit, pietatem, & virtutem quæ per opera exercetur. Huic itaque scopo ac instituto reliqua quoque coniungantur. MULIER in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum,

Psal. 102.
Malach. 1.

1. Pet. 2.
αγιος.

Matth. 5.

καταστολή,
αμικτω.
κρομίσ, ορν
νατε.

ἡπιεργασίας
της, προσφ
τητες.

sed esse in silentio.] Quoniam etiam mulieres Propheticam gratiam acceperant, de eo quoque legem necessario constituit. Qua de causa in ecclesia viris doctrinæ egentibus mulieres non constituit magistras. Eadem apertè etiam docent quæ scripta sunt ad Corinthios, Quid enim, inquit, scis mulier, si virum tuum seruabis? Deinde etiam docet ex natura ordinem. ADAM enim primus formatus est, deinde Eva.] Postea etiam ex delictis: ET Adam non est seductus. Mulier autem seducta in præuarcatione fuit.] Illud autem, Non est seductus, dixit, pro eo quod est, Non primus. Scripturam autem secutus est. Cùm enim à muliere peteretur vt rationem redderet, dixit, Serpens decepit me, & comedi. Adam autem, non sic, sed, Mulier quam dedisti mecum, ea dedit mihi de ligno & comedi, & illa quidem veniam nullo modo est assecuta, vt quæ serpenti paruërit. Hic verò paruam habet excusationem, vt qui fuerit inductus à muliere. Quinetiam fructum arboris non ipse, sed illa collegit, & cum prior accepisset, viro tradidit. Propterea dixit, Et Adam non est seductus, Hoc quoque sciendum est, quod diuinus Apostolus ad vsum propositum contexit orationem. SALVABITVR AVTEM per filiorum generationem.] Non dixit de Eva, sed de communi naturæ. SI MANSERINT in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate.] Pro eo quod est, Non modo nullum damnum ab Eva acceperunt si voluerint, sed maximam etiam utilitatem capient per fidem & charitatem, seruantes sanctificationem & castitatem. Cùm eis ea quæ conueniunt sic statuit, deinceps de ecclesiasticis ordinibus decernit.

CAP. III.

FIDELIS SERMO.] id est, verus & à mendacio alienus. SI QVIS episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.] Non accusat simpliciter cupidi

1. Cor. 7.

ἡβδωδ.
transgressi
sione.

Gen. 2.

ἡσπουδως,
castitate,
moderatio
ne seu tem
perantia.

πιστος, fide
dignus.

tatem, sed ambitionem, & magistratus gerendi desiderium: & docet non honorem, sed virtutem appetere: non desiderare dignitatem, sed dignitatis officium inquirere. Hic autem Episcopum appellat presbyterum, vt dum epistolam ad Philippenses interpretaremur, ostendimus. Hoc autem ex hoc etiam loco facile sciri potest. Post leges enim episcopales, eas scribit quæ Diaconis conueniunt, prætermisissis Presbyteris, sed, vt dixi, eosdem olim vocabant Presbyteros & Episcopos, eos autem qui nunc vocantur Episcopi, nominabant Apostolos. Procedente autem tempore nomen quidem Apostolatus reliquerunt iis qui verè erant Apostoli: Episcopatus autem appellationem imposuerunt iis qui olim appellabantur Apostoli. Ita Philippensium Apostolus erat Epaphroditus. Vestrum enim, inquit, Apostolum, & adiutorem necessitatis mee. Ita Cretensium Titus, & Asianorum Timotheus. Ita ab Hierosolymis us qui erant Antiochiæ scripserunt Apostoli, & Presbyteri. Sed tamen etiam si Presbyteris has leges constituit diuinus Apostolus, clarum est quòd has leges oportet primos seruari Episcopos, vt qui sint maiorem dignitatem affecti. **O P O R T E T** enim Episcopum irreprehensibilem esse. Nullam dare occasionem iustæ reprehensionis. Illud enim, irreprehensibilem, non idem dicit quòd, calumniæ non obnoxium, aut in quem non potest intendi calumnia. Nam ipse etiam Apostolus subicit omnis generis calumnias. Qui orbem terræ enim, inquit, tubuerunt, etiam hic adsunt. Quinetiam iubet Dominus eos contemnere qui frustra scandalizantur. Cum enim dixissent Apostoli, Scis quòd Pharisæi audito sermone sunt scandalizati, respondit. Signite eos, cæci sunt, duces cæcorum. Iubet ergo vt nullam dent occasionem iustæ reprehensionis. **V N I V S** vxoris virum. Incipiebat prædicatio. Virginitatē autem nec Græci exercebant: nec admittebat Iudæi. Liberorum. n. procreationē benedictionē existimabāt. *Quoniam*

Philip. 2.

ergo.

Matth. 5.

Quoniam ergo illo tempore non facile inueniri poterant qui castitatem exercebant, ex iis qui vxores duxissent, eos qui temperantiam honorassent, iubet ordinare. Illud autem vnus vxoris virum, mihi videntur quidem rectè dixisse. Olim enim consueuerant & Græci, & Iudæi, cum duabus, & tribus & pluribus etiam vxoribus simul iungi legi matrimonii. Quinetiam nunc cum leges Imperatoris prohibeant duas simul vxores ducere, rem habent cum concubinis & meretricibus. Dixerunt ergo diuinum dixisse Apostolum, eum qui cum vna sola vxore pudicè cohabitatur, dignū esse qui ordinatur Episcopus. Neque enim secundum, inquit, reiecit matrimonium, qui illud sepe iussit fieri. Mulier enim, inquit, alligata est lege, quandiu viuunt vir eius: Sin autem vir mortuus fuerit, libera est vt cui vult nubat, tantum in Domino. Et rursus. Dico autem inuuptis & viduis, & vtroque ordine coniuncto, vnam legem constituit. Reuera enim si factum fuerit votum continentia, non est in voluntatis potestate secundum matrimonium. Si enim ipse priore expulsa vxore, fuisset alii coniunctus, dignus esset qui reprehenderetur, & iure esset accusationi obnoxius. Sin autem vis mortis priorem disiunxerit, vrgens autem natura vt secundæ vxori coniungeretur coegerit, nõ ex voluntate sed ex casu processit secundum matrimonium. Hæc considerans, admitto eorum interpretationem qui sic intellexerunt, **S O B R I V M.** Vigilantem, & qui possit considerare quid agendum. **P R V D E N T I V M.** Id est animæ officium. **O R N A T V M.** Et locutione, & habitu, & aspectu, & incessu. Vt etiam per corpus appareat animæ moderatio & temperantia. **H O S P I T A L E M.** Eos qui peregrinantur libenter excipientem. **D O C T O R E M.** Non dicit eum qui est ornatus eloquentia, sed eum qui est eruditus in diuinis, & potest ea suadere quæ conueniunt. **N O N** vinolentum. Hoc apertè interpretatus est in legibus quas statuit Diaconis. Non multo enim, inquit, vino deditos. **N O N** percussorem, sed mode-

Rom. 7.

I. Cor. 7.

*deus dicit.
Cōcepta, sō
perantem.
xōquor, mo
deratum, &
seruantiē deo
corum.
sō dicitur,
apum ad
docendum.
mō dicitur
sō, non tūc
pi lucri cō
pidum, non
est in Lat.
edit.*

stum,] Non prohibet in tempore reprehendere ac increpare, sed nō vt oportet hoc facere. Quod enim iubet arguere, audiemus ipsum paulo post dicentem. Eos qui peccant coram omnibus argue. Et rursus. Argue, increpa, exhortare. Ita etiam ipse scribens ad Galatas dixit. O stulti Galata. Et rursus. Adeo stulti estis. **S E D** modestum.] Qui possit ferre ea quae in ipsum admissa sunt. Non est enim mansuetudinis, cum alii afficiuntur iniuria, negligere. Qui praest enim, inquit, in sollicitudine. **N O N** litigiosum.] Qui pro pecuniis contendere non inducat in animum. Hoc enim significat id quod subiungitur. **N O N** cupidum.] Non dixit, Nihil possidentem, quae sunt enim commodata ac eis conuenientia constituit, sed, non amantem pecuniae. Fieri enim potest vt possideamus quidem, ea autem vt par est administremus ac dispensem, & eis non seruiamus, sed earum simus Domini. **S E D** suae domui bene praepositum.] Hoc est cum iustitia & aequalitate. **F I L I O S** habentem in subiectione cum omni castitate.] Qui filios docet omnem virtutem. Non illorum sententiam exigit: sed suum institutum inducit. **S I** quis autem domui suae praesse nescit; quomodo ecclesiae Dei diligentiam habebit?] Qui parua nescit administrare, quomodo poterit ei creditura praestantiorum ac diuinorum? **N O N** neophytus ne in superbiam elatus in iudicium incidat Diaboli.] Neophyton, hoc est recentior plantatum, appellat eum qui statim credidit. Ego enim, inquit, plantaui. Non enim, vt existimant nonnulli, adolescentiam excludit. Beatus enim Timotheus ad quem haec scripsit, cum esset adhuc adolescens, leges susceperat. Nemo enim, inquit, tuam adolescentiam contemnat. Quinetiam ipse diuinus Apostolus, cum esset adolescens, adeptus est vocationem. Innuat & quam de causa sit subuersus Diabolus. In superbiam enim, inquit, elatus cecidit. Si quis ergo non fuerit prius institutus in diuinis, & primum in numerum discipulorum adscriptus in virtute se exercuerit, suscepta

Gal. 3.

impr, mita
aquantimū.

Amoer a pu
gna alieno.
apilayyer
non amantē
pecunia.

in idie dix
xgus me
r dūon, qui
domui suae
bene praesit.
omnibz
honestate.
impudētia,
curā veret.
in iudicium
diaboli, &
in laqueum
Diaboli.

arrogantiae affectione ex eo quod praesideat, incidet in supplicium Diaboli. Hic enim iudicium appellauit supplicium. **O P O R T E T** autem illum & testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt: vt non in opprobrium incidat & laqueum Diaboli.] Externos dicit infideles. Qui enim etiam apud illos male audit ante ordinationem, erit & ipse probris obnoxius, & vt commune magno opprobrio ac de decore afficiatur efficiet, & ad priorem iniquitatem quam primum reuertetur, Diabolo omnia vt hoc reddat effectum machinante. **D I A C O N O S** similiter.] Hi quoque eiusdem regantur legibus. **P V D I C O S**.] Temperantia & moderatione claros. **N O N** bilingues.] Non huic quidem alia, illi verò alia dicentes: sed linguam veritate ornantes. **N O N** **M V L T O** vino deditos.] Eos enim quibus diuinum creditum est ministerium, oportet ab hoc vitio esse vel maximè alienos. **N O N** turpelucrum sectantes.] Turpis lucri sectator est, non qui, vt nonnulli existimant, vel parua luera appetit: sed qui ex rebus turpibus & valde inhonestis questum facere in animum inducit. **H A B E N T E S** mysterium fidei in conscientia pura.] Pro eo quod est, confirmantes fidem factis, ac operibus. Puram enim conscientiam appellauit bona opera. Qui ea enim facit, non pungitur à conscientia. **E T** **H I** autem probentur primum, & sic ministrent nullum crimen habentes.] Prius autem conuenit eorum vitam examinare, deinde sic gratiam spiritalem consequi. **M V L I E R E S** similiter.] Scilicet Diaconissas. **P V D I C A S** non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus.] Quae hominibus, eadem etiam constituit mulieribus. Quomodo enim dixit Diaconos debere esse honestos, ita etiam eas honestas, & quemadmodum iussit illos non esse bilingues, ita eas non esse calumniatrices, & sicut illos statuit non esse multo vino deditos, ita etiam eas iussit esse sobrias. **D I A C O N I** sint vnius vxoris viri.] Hoc etiam eodem modo est intelligendū quo prius. **Q V I**

impr, iudicij,
externis.

Clarepat,
temperates.

impr, iudicij,
nulli crimini
nationi obnoxij.
omnibz, hone
stas.
in iudicium,
nō calumniat
trices.

Acquirunt, acquirunt, acquirunt, libertatem.

filii suis bene praesint, & suis domibus.] Eadem etiam constituit iis qui vocantur Episcopi. **QVI** enim bene ministrauerint, gradum bonum sibi acquirunt, & multam fiduciam in fide, quae est in Christo Iesu.] Etsi in vita, inquit, habent minus honores, sciendum tamen est quod si creditum illis ministerium impleuerint, praestantissimum gradum in vita futura accipient: & libertatem quae est apud Christum Dominum consequentur. **HAE** c tibi scribo fili mi Timothee: sperans me ad te venire cito. Si autem tardauero, vt scias quomodo oporteat te in domo Dei conuersari, quae est ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis.] Nec diuini Prophetae, nec mirabiles Apostoli, omnia praesciuerunt. **Quaecunq** enim expediebant, ea illis significauit gratia spiritus. Hoc etiam significat quae est in iis quae hic dicuntur ignoratio. Cum enim dixisset, spero venire, subiunxit, si autem tardauero. Saepe enim eum aliqua causa necessaria retinebat. **Hae** ergo, inquit, scribo docens, quomodo eos oporteat se gerere quibus credita est cura animarum. Donum enim Dei & ecclesiam appellauit eorum eorum qui crediderunt. Eos dixit columnam & firmamentum veritatis. **Supra** petram enim fundati stabiles & immobiles permanent: & rebus ipsis praedicant dogmatum veritatem. Postquam haec dixit de ecclesia, necessario etiam induxit orationem dogmaticam. **Et** manifeste magnum est pietatis sacramentum.] Ipsum autem appellat mysterium, vt quod ab initio quidem fuerit praesentium, postea autem manifestatum. **Quod** manifestatum est in carne.] Cum enim esset Deus, & Dei filius, & haberet naturam quae sub aspectum non cadit, homo factus euasit manifestus omnibus. Nos autem aperte duas naturas docuit. Dicit enim diuinam naturam esse manifestatam in carne. **Iustificatum** est in spiritu.] Humana enim suscepta natura, eam seruauit liberam a peccatis. **Habet** etiam hoc dictum aliam intelligentiam. Iustificatus est in spiritu. Facit miracula per diuinum spiritum. Si enim